
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 19 сентября 2009 года №594 

Об утверждении Положения о государственном 
регулировании ввоза и вывоза озоноразрушающих веществ и 

содержащей их продукции 

В целях реализации мероприятий, направленных на улучшение 
индикаторов международного рейтинга Кыргызской Республики по отчету 
Всемирного банка "Ведение бизнеса - 2010", Правительство Кыргызской 
Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственном регулировании 
ввоза и вывоза озоноразрушающих веществ и содержащей их продукции. 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Правительства Кыргызской Республики от 6 сентября 2000 
года № 552 "О первоочередных мерах по выполнению Венской конвенции об 
охране озонового слоя и Монреальского протокола по веществам, 
разрушающим озоновый слой"; 

- пункт 24 постановления Правительства Кыргызской Республики от 17 
августа 2004 года № 622 "О внесении изменений и дополнений в некоторые 
решения Правительства Кыргызской Республики"; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики от 25 ноября 2004 
года № 860 "О внесении изменений и дополнений в постановление 
Правительства Кыргызской Республики от 6 сентября 2000 года № 552 "О 
первоочередных мерах по выполнению Венской конвенции об охране озонового 
слоя и Монреальского протокола по веществам, разрушающим озоновый слой". 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 30 дней со дня 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел 
агропромышленного комплекса и природопользования Аппарата 
Правительства Кыргызской Республики. 

  

Премьер-министр И.Чудинов 

  

Утверждено 



постановлением Правительства 
Кыргызской Республики 
от 19 сентября 2009 года №594 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 
о государственном регулировании ввоза и вывоза 

озоноразрушающих веществ и содержащей их продукции 

(В редакции постановления Правительства КР от 25 июня 2015 года № 
416) 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 
Венской конвенции об охране озонового слоя и Монреальского протокола по 
веществам, разрушающим озоновый слой (далее - Монреальский протокол), и 
отражает вопросы государственного регулирования ввоза и вывоза 
озоноразрушающих веществ и содержащей их продукции, указанных в 
приложениях № 1 и 2 к настоящему Положению. 

2. Положение определяет порядок ввоза и вывоза озоноразрушающих 
веществ и содержащей их продукции и распространяется на все юридические и 
физические лица независимо от форм собственности, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Кыргызской Республики и 
международными договорами Кыргызской Республики. 

3. Лицензии на ввоз и вывоз веществ и продукции, содержащих 
озоноразрушающие вещества, указанных в приложениях 1 и 2 к настоящему 
Положению, выдаются уполномоченным государственным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по разработке и 
реализации государственной политики в области антимонопольной, тарифной, 
лицензионной, инвестиционной, внешнеэкономической, фискальной политики, 
политики в сфере государственных материальных резервов, экономического и 
регионального развития, управления государственным имуществом и 
минеральными ресурсами (недропользование), технического регулирования и 
метрологии, а также в области развития халал-индустрии, торговли, развития 
предпринимательства и оптимизации нормативной правовой базы 
регулирования предпринимательской деятельности, развития свободных 
экономических зон, на основе справки уполномоченного государственного 
органа в сфере охраны окружающей среды. 

Запрещается ввоз и вывоз продукции, при эксплуатации которой 
используются озоноразрушающие вещества. Наличие озоноразрушающих 
веществ в товаре или предусмотренных техническими характеристиками при 
его эксплуатации определяется на основе маркировки товара и других 
сопроводительных документов. 

Не допускается: 

- ввоз в Кыргызскую Республику с территории государства - члена 
Евразийского экономического союза и (или) вывоз из Кыргызской Республики на 
территорию государства - члена Евразийского экономического союза 



озоноразрушающих веществ физическими лицами, за исключением 
индивидуальных предпринимателей; 

- ввоз в Кыргызскую Республику с территории государства - члена 
Евразийского экономического союза продукции, содержащей 
озоноразрушающие вещества, за исключением ввоза такой продукции 
физическими лицами в качестве товаров для личного пользования, а также 
иных случаев, когда международно-правовым актом, составляющим 
нормативную правовую базу Евразийского экономического пространства, 
допускается ввоз такой продукции на таможенную территорию Евразийского 
экономического союза; 

- ввоз в Кыргызскую Республику с территории государства - члена 
Евразийского экономического союза озоноразрушающих веществ, относящихся 
к запрещенным для ввоза, за исключением ввоза озоноразрушающих веществ 
в особых случаях их применения, предусмотренных Монреальским протоколом 
по веществам, разрушающим озоновый слой, перемещения транзитом через 
территорию Кыргызской Республики озоноразрушающих веществ между 
государствами - членами Евразийского экономического союза; 

- ввоз в Кыргызскую Республику с территории государства - члена 
Евразийского экономического союза озоноразрушающих веществ, 
содержащихся в емкостях, не подлежащих повторной заправке, с 1 января 2016 
года. 

Ввоз в Кыргызскую Республику с территории государства - члена 
Евразийского экономического союза или вывоз из Кыргызской Республики на 
территорию государства - члена Евразийского экономического союза 
озоноразрушающих веществ и содержащей их продукции осуществляется при 
наличии заключений (разрешительных документов) на ввоз в Кыргызскую 
Республику с территории государства - члена Евразийского экономического 
союза или вывоз из Кыргызской Республики на территорию государства - члена 
Евразийского экономического союза озоноразрушающих веществ и 
содержащей их продукции, выдаваемых уполномоченным государственным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по разработке и 
реализации государственной политики в области антимонопольной, тарифной, 
лицензионной, инвестиционной, внешнеэкономической, фискальной политики, 
политики в сфере государственных материальных резервов, экономического и 
регионального развития, управления государственным имуществом и 
минеральными ресурсами (недропользование), технического регулирования и 
метрологии, а также в области развития халал-индустрии, торговли, развития 
предпринимательства и оптимизации нормативной правовой базы 
регулирования предпринимательской деятельности, развития свободных 
экономических зон, в порядке и на условиях, установленных Правительством 
Кыргызской Республики. 

Получение заключений (разрешительных документов) на ввоз в Кыргызскую 
Республику с территории государства - члена Евразийского экономического 
союза или вывоз из Кыргызской Республики на территорию государства - члена 
Евразийского экономического союза озоноразрушающих веществ и 
содержащей их продукции не требуется в случаях: 

- ввоза или вывоза физическими лицами продукции, содержащей 
озоноразрушающие вещества, в качестве товаров для личного пользования; 



- перемещения транзитом через территорию Кыргызской Республики 
озоноразрушающих веществ и содержащей их продукции между государствами 
- членами Евразийского экономического союза; 

- ввоза или вывоза озоноразрушающих веществ, перемещаемых 
железнодорожными транспортными средствами, воздушными судами и 
специальным автотранспортом, в целях и количестве, необходимых для 
обеспечения нормальной эксплуатации оборудования и технических устройств 
данных транспортных средств, в том числе для заправки, дозаправки 
холодильного оборудования, систем кондиционирования, систем, устройств, 
средств пожаротушения, иного оборудования и технических устройств, для 
эксплуатации, технического обслуживания, ремонта которых в соответствии с 
техническими характеристиками необходимы озоноразрушающие вещества; 

- ввоза в Кыргызскую Республику с территории государства - члена 
Евразийского экономического союза озоноразрушающих веществ, относящихся 
к запрещенным для ввоза, в случае, если эти озоноразрушающие вещества 
являются восстановленными и ввозятся в целях технического обслуживания и 
ремонта эксплуатирующихся на территории Кыргызской Республики 
оборудования и технических устройств, содержащих озоноразрушающие 
вещества, осуществляемого в соответствии с абзацами четвертым и пятам 
настоящего пункта. 

(В редакции постановления Правительства КР от 25 июня 2015 года № 
416) 

4. Заключение о возможности ввоза и вывоза озоноразрушающих веществ и 
содержащей их продукции выдается Государственным агентством по охране 
окружающей среды и лесному хозяйству при Правительстве Кыргызской 
Республики в течение 3 дней с момента принятия заявления и оформляется в 
виде письма (в произвольной форме), оригинал которого представляется 
заявителю, копия - в Уполномоченный государственный орган исполнительной 
власти, осуществляющий функции по разработке и реализации 
государственной политики в области антимонопольной, тарифной, 
лицензионной, инвестиционной, внешнеэкономической, фискальной политики, 
политики в . 

5. (абзац первый утратил силу в соответствии с постановлением 
Правительства КР от 25 июня 2015 года № 416) 

Для оформления лицензии на ввоз или вывоз озоноразрушающих веществ 
и содержащей их продукции заявитель представляет в Уполномоченный 
государственный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по 
разработке и реализации государственной политики в области 
антимонопольной, тарифной, лицензионной, инвестиционной, 
внешнеэкономической, фискальной политики, политики в  заключение 
Государственного агентства по охране окружающей среды и лесному хозяйству 
при Правительстве Кыргызской Республики. 

6. Контроль за ввозом и вывозом лицензируемых озоноразрушающих 
веществ и содержащей их продукции осуществляют в установленном порядке 
таможенные органы) и уполномоченный государственный орган в сфере 
охраны окружающей среды в рамках своей компетенции. 



(В редакции постановления Правительства КР от 25 июня 2015 года № 
416) 

7. Уполномоченный государственный орган в сфере таможенного дела 
ежеквартально представляет в уполномоченный государственный орган в 
сфере охраны окружающей среды сводные данные о внешней торговле 
веществами и продукцией, содержащими озоноразрушающие вещества, с 
третьими странами, для формирования отчетности, направляемой 
Секретариату Монреальского протокола по веществам, разрушающим 
озоновый слой. 

(В редакции постановления Правительства КР от 25 июня 2015 года № 
416) 

8. Уполномоченный государственный орган в сфере охраны окружающей 
среды вносит на рассмотрение Правительства Кыргызской Республики 
предложения о внесении изменений и дополнений в перечни, указанные в 
приложениях № 1, 2 к настоящему Положению, в соответствии с вносимыми в 
Монреальский протокол корректировками или поправками, принятыми или 
ратифицированными Кыргызской Республикой, информирует об этом 
Уполномоченный государственный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по разработке и реализации государственной 
политики в области антимонопольной, тарифной, лицензионной, 
инвестиционной, внешнеэкономической, фискальной политики, политики в , 
Государственный таможенный комитет Кыргызской Республики, другие 
заинтересованные министерства и ведомства, опубликовывает их в 
установленном порядке. 

(В редакции постановления Правительства КР от 25 июня 2015 года № 
416) 

9. В случае нарушения норм настоящего Положения, возникновения 
обстоятельств, приводящих к нанесению ущерба экономическим интересам 
Кыргызской Республики или несоблюдения обязательств государства-стороны 
Монреальского протокола, Уполномоченный государственный орган в сфере 
охраны окружающей среды имеет право приостановить действие своего 
заключения или отменить его, письменно информировав при этом лицензиара. 
На основании данного заключения лицензиар приостанавливает/аннулирует 
действие выданной лицензии, информировав об этом Государственный 
таможенный комитет Кыргызской Республики, государственный орган 
государства-стороны, ответственный за надзор и контроль, а также лицо, 
имеющее лицензию. 

Споры, возникающие по указанным вопросам, рассматриваются в порядке, 
установленном законодательством Кыргызской Республики. 

10. При нарушении норм настоящего Положения юридические и физические 
лица несут ответственность в соответствии с законодательством Кыргызской 
Республики. 

  



  

  

  Приложение № 1 
к Положению о 
государственном 
регулировании ввоза 
и вывоза 
озоноразрушающих 
веществ и 
содержащей их 
продукции 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 
озоноразрушающих веществ и содержащей их 

продукции, запрещенных к ввозу на таможенную 
территорию Таможенного союза и вывозу с 

таможенной территории Таможенного союза(*) 

Список А(**) 

Наименование продукции Код ТН ВЭД ТС 

  Вещество Название 

Группа I 

CFCl3 (ХФУ-11) фтортрихлорметан 2903 77 100 0 

CF2Cl2 (ХФУ-12) дифтордихлорметан 2903 77 200 0 

C2F3Cl3 (ХФУ-113) 1,1,2-трифтортрихлорэтан 2903 77 300 0 

C2F4Cl2 (ХФУ-114) 1,1,2,2-тетрафтордихлорэтан 2903 77 400 0 

C2F5Cl (ХФУ-115) пентафторхлорэтан 2903 77 500 0 

Группа II 

CF2BrCl (Галон 
1211) 

дифторхлорбромметан 2903 76 100 0 

CF3Br (Галон 
1301) 

трифторбромметан 2903 76 200 0 

C2F4Br2 (Галон 
2402) 

1,1,2,2-тетрафтордибромэтан 2903 76 900 0 

Список В(**) 

Наименование продукции Код ТН ВЭД ТС 

  Вещество Название 

Группа I 

CF3Cl (ХФУ-13) трифторхлорметан 2903 77 900 0 

C2FCl5 (ХФУ-111) фторпентахлорэтан 2903 77 900 0 



C2F2Cl4 (ХФУ-112) дифтортетрахлорэтаны 2903 77 900 0 

C3FCl7 (ХФУ-211) фторгептахлорпропаны 2903 77 900 0 

C3F2Cl6 (ХФУ-212) дифторгексахлорпропаны 2903 77 900 0 

C3F3Cl5 (ХФУ-213) трифторпентахлорпропаны 2903 77 900 0 

C3F4Cl4 (ХФУ-214) тетрафтортетрахлорпропаны 2903 77 900 0 

C3F5Cl3 (ХФУ-215) пентафтортрихлорпропаны 2903 77 900 0 

C3F6Cl2 (ХФУ-216) гексафтордихлорпропаны 2903 77 900 0 

C3F7Cl (ХФУ-217) гептафторхлорпропаны 2903 77 900 0 

Группа II 

ССl4   четыреххлористый углерод 2903 14 000 0 

    (ЧХУ) или тетрахлорметан   

Группа III 

C2H3Cl3(***)   метилхлороформ (МХФ), т.е. 
1,1,1-трихлорэтан 

2903 19 100 0 

Список С(**) 

Наименование продукции Код ТН ВЭД ТС 

  Вещество Название 

Группа II 

CHFBr2 (ГБФУ-
21В2) 

фтордибромметан из 2903 79 210 0 

CHF2Br (ГБФУ-
22В1) 

дифторбромметан из 2903 79 210 0 

CH2FBr (ГБФУ-
31В1) 

фторбромметан из 2903 79 210 0 

C2HFBr4 (ГБФУ-
21В4) 

фтортетрабромэтан из 2903 79 210 0 

C2HF2Br3 (ГБФУ-
23ВЗ) 

дифтортрибромэтан из 2903 79 210 0 

C2HF3Br2 (ГБФУ-
23В2) 

трифтордибромэтан из 2903 79 210 0 

C2HF4Br (ГБФУ-
24В1) 

тетрафторбромэтан из 2903 79 210 0 

C2H2FBr3 (ГБФУ-
31ВЗ) 

фтортрибромэтан из 2903 79 210 0 

C2H2F2Br2 (ГБФУ-
32В2) 

дифтордибромэтан из 2903 79 210 0 

C2H2F3Br (ГБФУ-
ЗЗВ1) 

трифторбромэтан из 2903 79 210 0 

C2H3FBr2 (ГБФУ-
41В2) 

фтордибромэтан из 2903 79 210 0 

C2H3F2Br (ГБФУ- дифторбромэтан из 2903 79 210 0 



42В1) 

C2H4FBr (ГБФУ-
51В1) 

фторбромэтан из 2903 79 210 0 

C3HFBr6 (ГБФУ-
21В6) 

фторгексабромпропан из 2903 79 210 0 

C3HF2Br5 (ГБФУ-
22В5) 

дифторпентабромпропан из 2903 79 210 0 

C3HF3Br4 (ГБФУ-
23В4) 

трифтортетрабромпропан из 2903 79 210 0 

C3HF4Br3 (ГБФУ-
24ВЗ) 

тетрафтортрибромпропан из 2903 79 210 0 

C3HF5Br2 (ГБФУ-
25В2) 

пентафтордибромпропан из 2903 79 210 0 

C3HF6Br (ГБФУ-
26В1) 

гексафторбромпропан из 2903 79 210 0 

C3H2FBr5 (ГБФУ-
31В5) 

фторпентабромпропан из 2903 79 210 0 

C3H2F2Br4 (ГБФУ-
32В4) 

дифтортетрабромпропан из 2903 79 210 0 

C3H2F3Br3 (ГБФУ-
ЗЗВЗ) 

трифтортрибромпропан из 2903 79 210 0 

C3H2F4Br2 (ГБФУ-
34В2) 

тетрафтордибромпропан из 2903 79 210 0 

C3H2F5Br (ГБФУ-
35В1) 

пентафторбромпропан из 2903 79 210 0 

C3H3FBr4 (ГБФУ-
41В4) 

фтортетрабромпропан из 2903 79 210 0 

C3H3F2Br3 (ГБФУ-
42ВЗ) 

дифтортрибромпропан из 2903 79 210 0 

C3H3F3Br2 (ГБФУ-
43В2) 

трифтордибромпропан из 2903 79 210 0 

C3H3F4Br (ГБФУ-
44В1) 

тетрафторбромпропан из 2903 79 210 0 

C3H4FBr3 (ГБФУ-
51ВЗ) 

фтортрибромпропан из 2903 79 210 0 

C3H4F2Br2 (ГБФУ-
52В2) 

дифтордибромпропан из 2903 79 210 0 

C3H4F3Br (ГБФУ-
53В1) 

трифторбромпропан из 2903 79 210 0 

C3H5FBr2 (ГБФУ-
61В2) 

фтордибромпропан из 2903 79 210 0 

C3H5F2Br (ГБФУ-
62В1) 

дифторбромпропан из 2903 79 210 0 

C3H6FBr (ГБФУ- фторбромпропан из 2903 79 210 0 



71В1) 

Группа III 

CH2BrCl   бромхлорметан из 2903 79 900 0 

Список Е(**) 

Наименование продукции Код ТН ВЭД ТС 

  Название   

Группа I 

СН3Вr бромистый метил 2903 39 110 0 

Список D(****) 

Наименование продукции Код ТН ВЭД ТС 

Охлаждающие смеси из 3824 71 000 0 

из 3824 72 000 0 

из 3824 74 000 0 - из 3824 79 
000 0 

Кондиционеры и тепловые насосы 8415 10 

8415 81 00 

8415 82 000 

8418 61 00 

из 8418 69 000 

Холодильники 8418 10 200 

8418 10 800 

из 8418 50 

из 8418 69 000 

Льдогенераторы, молокоохладители из 8418 

из 8419 

Морозильные камеры 8418 10 200 

8418 10 800 

8418 30 200 

8418 30 800 

8418 40 200 

8418 40 800 

из 8418 50 

из 8418 69 000 

Осушители воздуха из 8418 69 000 

из 8479 89 970 1 

из 8479 89 970 8 

Изоляционные щиты, плиты, панели и покрытия 
труб пористые, с использованием в качестве 
вспенивателей, порообразователей, 

из 3921 11 000 0 - из 3921 19 
000 0 



содержащих озоноразрушающие вещества 

Компоненты, составы на основе полиэфиров 
(полиолов) для производства вспененного 
полиуретана (компонент А) 

из 3907 20 200 1 

из 3907 20 200 9 

Переносные огнетушители из 8424 10 000 0 

(*) Для целей использования настоящего перечня необходимо 
руководствоваться как кодом ТН ВЭД ТС, так и наименованием (физическими и 
химическими характеристиками) продукции. 

(**) Ввоз/вывоз озоноразрушающих веществ, включенных в списки А, В, С, 
Е, возможен только в случаях: 

- их использования исключительно в качестве сырья для производства 
других химических веществ; 

- особых случаях их применения, предусмотренных Монреальским 
протоколом по веществам, разрушающим озоновый слой, от 16 сентября 1987 
года; 

- их транзитных перевозок через таможенную территорию Таможенного 
союза из государств и в государства, являющиеся участниками Монреальского 
протокола по веществам, разрушающим озоновый слой, от 16 сентября 1987 
года. 

(***) Настоящая формула не относится к 1,1,2-трихлорэтану. 

(****) Ввоз/вывоз продукции, включенной в список D, подлежит запрету, за 
исключением: 

- ее транзитных перевозок через таможенную территорию Таможенного 
союза из государств и в государства, являющиеся участниками Монреальского 
протокола по веществам, разрушающим озоновый слой, от 16 сентября 1987 
года; 

- переносных огнетушителей, содержащих вещества группы II списка А; 

- продукции, контролируемой системой экспортного контроля. 

  

  Приложение № 2 
к Положению о 
государственном 
регулировании ввоза 
и вывоза 
озоноразрушающих 
веществ и 
содержащей их 
продукции 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 
озоноразрушающих веществ и содержащей их 

продукции, ограниченных к перемещению через 
таможенную границу Таможенного союза при их 

ввозе и вывозе(*), (**) 



Наименование продукции Код ТН ВЭД ТС 

  Вещество Название   

Группа I 

CHFCl2 (ГХФУ-21) фтордихлорметан из 2903 79 110 0 

CHF2Cl (ГХФУ-22) дифторхлорметан из 2903 71 110 0 

CH2FCl (ГХФУ-31) фторхлорметан из 2903 79 110 0 

C2HFCl4 (ГХФУ-
121) 

фтортетрахлорэтан из 2903 79 110 0 

C2HF2Cl3 (ГХФУ-
122) 

дифтортрихлорэтан из 2903 79 110 0 

C2HF3Cl2 (ГХФУ-
123а) 

трифтордихлорэтан из 2903 79 110 0 

CHCl2CF3 (ГХФУ-
123) 

трифтордихлорэтан из 2903 79 110 0 

C2HF4Cl (ГХФУ-
124а) 

тетрафторхлорэтан из 2903 79 110 0 

CHFClCF3 (ГХФУ-
124) 

тетрафторхлорэтан из 2903 79 110 0 

C2H2FCl3 (ГХФУ-
131) 

фтортрихлорэтан из 2903 79 110 0 

C2H2F2CI2 (ГХФУ-
132) 

дифтордихлорэтан из 2903 79 110 0 

C2H2F3Cl (ГХФУ-
133) 

трифторхлорэтан из 2903 79 110 0 

C2H3FCl2 (ГХФУ-
141) 

1-фтор-2,2-дихлорэтан из 2903 73 000 0 

CH3CFCl2 (ГХФУ-
141b) 

1,1,1-фтордихлорэтан из 2903 73 000 0 

C2H3F2Cl (ГХФУ-
142) 

1-хлор,2,2-дихлорэтан из 2903 74 000 0 

CH3CF2Cl (ГХФУ-
142b) 

1,1,1-дифторхлорэтан из 2903 74 000 0 

C2H4FCl (ГХФУ-
151) 

фторхлорэтан из 2903 79 110 0 

C3HFCl6 (ГХФУ-
221) 

фторгексахлорпропан из 2903 79 110 0 

C3HF2Cl5 (ГХФУ-
222) 

дифторпентахлорпропан из 2903 79 110 0 

C3HF3Cl4 (ГХФУ-
223) 

трифтортетрахлорпропан из 2903 79 110 0 

C3HF4Cl3 (ГХФУ-
224) 

тетрафтортрихлорпропан из 2903 79 110 0 

C3HF5Cl2 (ГХФУ- пентафтордихлорпропан из 2903 75 000 0 



225) 

CF3CF2CHCl2 (ГХФУ-
225са) 

1-трифтор,2-дифтор,3-
дихлорпропан 

из 2903 75 000 0 

CF2ClCF2CHClF (ГХФУ-
225tb) 

1,1-дифторхлор,2-дифтор 3-
дихлорпропан 

из 2903 75 000 0 

C3HF6Cl (ГХФУ-
226) 

гексафторхлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H2FCl5 (ГХФУ-
231) 

фторпентахлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H2F2Cl4 (ГХФУ-
232) 

дифтортетрахлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H2F3Cl3 (ГХФУ-
233) 

трифтортрихлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H2F4Cl2 (ГХФУ-
234) 

тетрафтордихлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H2F5Cl (ГХФУ-
235) 

пентафторхлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H3FCl4 (ГХФУ-
241) 

фтортетрахлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H3F2Cl3 (ГХФУ-
242) 

дифтортрихлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H3F3Cl2 (ГХФУ-
243) 

трифтордихлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H3F4CI (ГХФУ-
244) 

тетрафторхлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H4FCl3 (ГХФУ-
251) 

фтортрихлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H4F2Cl2 (ГХФУ-
252) 

дифтордихлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H4F3Cl (ГХФУ-
253) 

трифторхлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H5FCl2 (ГХФУ-
261) 

фтордихлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H5F2Cl (ГХФУ-
262) 

дифторхлорпропан из 2903 79 110 0 

C3H6FCl (ГХФУ-
271) 

фторхлорпропан из 2903 79 110 0 

(*) Для целей использования настоящего Перечня необходимо 
руководствоваться как кодом ТН ВЭД ТС, так и наименованием (физическими и 
химическими характеристиками) продукции. 

(**) Кроме перемещаемых транзитом. 

  

  Приложение № 3 



к Положению о 
государственном 
регулировании ввоза 
и вывоза 
озоноразрушающих 
веществ и 
содержащей их 
продукции 

  

(Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР 
от 25 июня 2015 года № 416) 

  

 


